中国高等教育学会数字化课程资源研究分会

关于召开中国高等教育学会数字化课程资
源研究分会 2024 年会的通知

各位会员单位：

为积极落实国家教育数字化战略行动，促进智能技术与

教育教学、科学研究深度融合，进一步研究数字化课程资源

建设与应用，经研究，中国高等教育学会数字化课程资源研

究分会决定召开 2024 年年会。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

主办单位：中国高等教育学会数字化课程资源研究分会

承办单位：长春财经学院

二、时间地点

时间：2024年12月13-15日；13日下午报到，15日下午

离会。

报到地点：长春净月假日酒店（吉林省长春市净月区净

月大街3070号假日酒店）

会议地点：长春财经学院

三、会议内容

会议主题：AI赋能的国际化课程资源建设与研究

主要内容：

（一）AI赋能背景下国际化课程建设与创新路径

2

（二）面向国际化AI赋能知识图谱建设

（三）AI赋能的产教融合课程创新路径

（四）AI赋能的智慧课程建设

（五）AI赋能的课程平台建设

（六）研究分会2025年工作计划

会议具体安排详见附件。

四、参会对象

数字化课程资源研究分会各会员单位代表及个人会员。

五、报名缴费

（一）报名方式与时间

1.报名方式：

请在 2024 年 12 月 10 日前，将参会回执及论文摘要发

送至邮箱：cahe_szh@163.com，我们将在收到您的回复后，

发送详细的会议日程和其他相关信息。

2.报名时间：2024年11月26日-12月10日

（二）收费标准

本次会议会务费由中国高等教育学会统一收取，800

元/人。缴费方式为线上扫描二维码支付，食宿由会务统一

安排，住宿费、往返交通费自理。

（三）付款方式（扫码支付）

请于 12 月 10 日前扫描下面二维码完成支付。

3

（四）会务费发票

会务费电子发票（增值税普通发票）由中国高等教育学

会统一开具，发票信息将于会议结束后 10 个工作日内通过

电子邮件的形式发送给参会代表预留邮箱中，请注意查收。

六、其他事项

（一）本次会议不安排接送站，请自行前往报到地点。

抵达路线：

方式一：从长春龙嘉国际机场乘坐出租车直达（全程35

公里，车费约75元）；

方式二：从长春龙嘉国际机场乘坐机场巴士1号线，到临

河街公交站，乘坐轻轨4号线，到职业学院换乘3号线，到金

河街下车，转乘出租车，到目的地（车费约为15元）；

方式三：从长春站乘坐出租车直达（全程19公里，车费

约35元）；

方式四：从长春站乘坐轻轨交通3号线，到金河街下车，

转乘出租车，到目的地（车费约为36元）；

方式五：从长春西站乘坐出租车直达（全程25公里，车

费约43元）；

方式六：从长春西站乘坐轻轨交通2号线（始发站），到

解放大路转乘1号线，到卫星广场转乘3号线，到金河街下车，

转乘出租车，到目的地（车费约为15元）

4

（扫二维码直接百度地图导航到报道地点）

（二）会务组联系人及联系方式:

长春财经学院联系人

张梁雨，13944150157（微信同步）

宫井然，15526673888（微信同步）

分会联系人

刘 文，13913935381

朱红强，15876554320

赵 雯，13304018566

附件：日程安排

中国高等教育学会数字化课程资源研究分会

（中国高等教育学会代章）

2024 年 11 月 26 日

5

附件：

数字化课程资源研究分会 2024 年年会

日程安排

一、12 月 13 日

12:00—22:00 报到

20:00—22:00 分会第三次常务理事会议（理事长做工

作报告、秘书长做财务报告、讨论 2025 年工作计划）

二、12 月 14 日

9:00—9:40 开幕式

学会领导致辞

吉林省教育厅领导致辞

吉林省数字经济学会会长、长春财经学院董事长致辞

分会理事长致辞

9:40—10:20

主旨报告 1：人工智能技术赋能高等教育数字化转型

清华大学 孙茂松

10:20—10:40 茶歇

10:40—11:10

主旨报告 2：以数字化课程建设为牵引推动高等教育新

质生产力发展

长春财经学院 副校长（待定）

11:10—11:50

主旨报告 3：基于知识图谱建构的数字教材开发

6

虚拟仿真实验教学创新联盟 王宏宇

11:50—13:00 午餐

13:30—14:00

主旨报告 4：面向智慧课程的大学英语课程建设与研究

暨南大学 赵雯

14:00—14:30

主旨报告 5：面向 AI 的农学数字化课程资源建设

华中农业大学 冯国林

14:30—15:00 茶歇

15:00—15:30

主旨报告 6：面向大语言模型的机器翻译

小牛翻译

15:30—16:00

主旨报告 7：大语言模型在教育领域的应用、挑战及应

对

科大讯飞

16:00—17:20

会议研讨

17:20—17:30 闭幕式

张文霞 理事长

三、12 月 15 日

离会

7

数字化课程资源研究分会 2024 年年会报名回执

姓名

单位

职称、职务

电子邮箱

手机

住宿日期 2024年12月13入住，15号退房

2024年12月14入住，15号退房

其他（请注明入住和退房日期）

住宿要求 单间

双人间

发言题目

发言摘要（250字内）